Подлинник документа подшит в деле № 5-495/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ
Дело №5-495/8/2022
УИД 16MS0064-01-2022-002980-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 августа 2022 года

        г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галеева Ю.М, «Данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

ГАУЗ «ДГП №4 им.Ф.Г.Ахмеровой», главным врачом которого является Галеев Ю.М., нарушило срок представления в филиал №9 ГУ РО ФСС РФ по РТ расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года, при установленном сроке предоставления расчета до 25 октября 2021 года, расчет фактически предоставлен 27 января 2022 года.

На судебное заседание Галеев Ю.М. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, что мировой судья считает возможным.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ  «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Вина Галеева Ю.М. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №110054 от 27 июня 2022 года (л.д.1), докладной запиской №78 от 23 марта 2022 года (л.д.4), актом камеральной проверки (л.д.5-6), расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года, предоставленным 27 января 2022 года (л.д.7-9); уведомлением о регистрации ГАУЗ «ДГП №4 им.Ф.Г.Ахмеровой») в качестве страхователя (л.д.16) и выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.17-19), из которой следует, что Галеев Ю.М. является главным врачом ГАУЗ «ДГП №4 им.Ф.Г.Ахмеровой».
Таким образом, Галеев Ю.М. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, в том числе совершение правонарушения впервые, признание вины, наличие семьи, детей, постоянного места работы.

В силу ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом того, что Галеев Ю.М. впервые привлекается к административной ответственности, с учетом отсутствия тяжких последствий совершенного правонарушения, считаю необходимым на основании ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

Руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать главного врача Государственного автономного учреждения здравоохранения г.Набережные Челны «Детская городская поликлиника №4 им.Ф.Г.Ахмеровой» Галеева Ю.М виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья

                           Хафизов А.Г.

Постановление вступило в законную силу «___»__________ 20__ г.

Мировой судья

                 Хафизов А.Г.